
ДЕПАРТАМЕНТ
ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА 
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от « S ?  » 2025 г. №
г. Брянбк

О создании региональной межведомственной 
комиссии по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в состав 
жилищного фонда Брянской области, в целях 
их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
«AL___».  —

Регистрационный номер

_________ 2Сь£ £ г .

■nштоф

На основании постановления Правительства Российской Федерации 
от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений 
и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 
инвалидов», распоряжения Правительства Брянской области от 23 апреля 
2018 года №113-рп «О мероприятиях по реализации Постановления 
Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах 
по приспособлению жилых помещений и общего имущества 
в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать региональную межведомственную комиссию по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 
жилищного фонда Брянской области, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов в составе:

Косарева С.А. -  директора департамента, председателя комиссии;



Морозовой С.М. -  заместителя директора департамента, заместителя 
председателя комиссии;

Хроленко А.И. -  начальника отдела по реализации жилищной 
политики департамента, секретаря комиссии;

Членов комиссии:
Потапкиной А.В. -  начальника отдела инспекционной работы, 

надзора и мониторинга жилищного фонда государственной жилищной 
инспекции Брянской области;

Борисовой Т.В. -  начальника отдела приватизации и учета 
государственной собственности управления имущественных отношений 
Брянской области;

Язвенко Е.А. -  начальника отдела социальной помощи и 
реабилитации департамента семьи, социальной и демографической политики 
Брянской области;

Дунина А.Б. - главного консультанта отдела развития строительного 
комплекса департамента строительства и архитектуры Брянской области;

Костюковой О.В. -  социального координатора сектора по делам 
инвалидов филиала Г осударственного фонда поддержки участников 
специальной военной операции «Защитники Отечества»;

Титивкина Г.В. -  первого заместителя директора ГУП 
«Брянсккоммунпроект»;

Белиной В.Р. -  заместителя председателя Брянской областной 
общественной организации Всероссийского общества инвалидов;

Бурмина Е.В. -  председателя Брянского отделения Общероссийской 
общественной организации инвалидов «Всероссийской общество глухих»;

Питукиной О.И. -  специалиста Брянского отделения Общероссийской 
общественной организации инвалидов «Всероссийского общества слепых».

2. Утвердить прилагаемое положение о региональной 
межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Брянской области, в целях 
их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов.

3. Признать утратившими силу приказы департамента ТЭК и ЖКХ 
Брянкой области:

от 1 марта 2017 года №18 «О создании региональной 
межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов, входящих в состав 
жилищного фонда Брянской области»;

от 27 апреля 2020 года №40 «О внесении изменений в состав 
региональной межведомственной комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом



потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для
инвалидов, входящих в состав жилищного фонда Брянской области»;

от 9 июля 2020 года №70 «О внесении изменений в состав
региональной межведомственной комиссии по обследованию жилых
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для
инвалидов, входящих в состав жилищного фонда Брянской области».

4. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (pravo.gov.ru).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор департамента



Утверждено 
приказом департамента 
ТЭК и ЖКХ Брянской области 
о т« » 2025 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Брянской 

области, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Брянской 
области, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - комиссия) 
является коллегиальным постоянно действующим органом.

2. Комиссия создана в целях определения возможности 
приспособления жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется постановлением 
Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по 
приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 
доме,с учетом потребностей инвалидов», иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Брянской области, а также настоящим 
Положением.

4. Состав комиссии утверждается приказом департамента топливно- 
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Брянской 
области.

5. Подготовку заседания комиссии организует департамент топливно- 
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Брянской 
области.

6. Дату проведения заседания комиссии, повестку дня и порядок 
проведения заседания комиссии определяет председатель комиссии.

7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины ее членов. Протокол заседания комиссии 
подписывается председателем.



8. Работа комиссии осуществляется в соответствии с приказом 
департамента социальной политики и занятости населения Брянской области 
от 10.06.2025 №584 «Об утверждении Порядков создания и работы 
региональной межведомственной комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда 
Брянской области, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, и 
муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных 
фондов, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда 
Брянской области, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов».


